

L. 328/S.

Aleg. LXXXIV.

Sprawozdanie

komisji edukacyjnej o wniosku posła Chrzanowskiego względem
zaprowadzenia szkoły górnictwa i hutnictwa w Krakowie.

Wysoki Sejmie!

Że potrzeba założenia szkoły górnictwa i hutnictwa w kraju naszym jest konieczną i nagłą, to żadnej nie ulega wątpliwości. Wysoki Sejm uznał też potrzebę tę już po dwakroć w uchwałach zapadłych na poprzednich sesjach.

W tych samych uchwałach Wysoka Izba wskazała Kraków jako najwłaściwsze miasto do założenia téj szkoły. Zaprzeczyć też nie można, iż samo położenie miasta tego uadzwyczajby się przyczyniło tak do rozwoju szkoły w mowie będącej jak i do podniesienia skuteczności jęj dla kraju. W pobliskości Krakowa są słynne w świecie kopalnie soli, kopalnie węgla, galmanu i glinki, jak niemniej huty odpowiednie górnierzemu przemysłowi. Wśród takich warunków uczeń znalazłby przeto z łatwością sposobność wykształcenia się nietylko teoretycznie ale i praktycznie.

Zważywszy zatem na powody w każdym względzie uzasadnione, którymi poseł Chrzanowski wniosek swój popiera, a mianowicie:

że w Galicyi tak bogatęj w płody kopalne, mianowicie w okolicach Krakowa i Karpatach, nie ma ani jednéj właściwéj szkoły górniczéj,

że z tego po części powodu wielkie kopalne skarby przyrody leżą odłogiem lub nie są w należyty sposób użytkowane na pożytek kraju i państwa,

że wysoki Sejm uznał już potrzebę założenia w Krakowie szkoły górnictwa i hutnictwa, a to w uchwale z dnia 10. listopada 1869, odnoszącej się do reorganizacji tamtejszego instytutu technicznego, która to uchwała zatwierdzoną nie została,

że wysoki Sejm wezwał c. k. Rząd ponownie uchwałą z dnia 17. stycznia 1874. do przetworzenia krakowskiego instytutu technicznego w szkołę budownictwa i inżynieryi, mechaniki i górnictwa.

że teraz zwiąany jest stopniowo w Krakowie instytut rzeźbiony a zakładana w jego miejsce szkoła przemysłowa wcale żadnego nie obejmuje oddziału dla górnictwa i hutnictwa,

zważywszy wreszeie, że przez założenie szkoły górnictwa i hutnictwa w Krakowie w części przynajmniej uchylonaby została krzywda, jaką cała zachodnia część kraju przez zniesienie instytutu technicznego w Krakowie ponosi.

Komisya edukacyjna widzi się spowodowaną, wniosek posła Chrzanowskiego polecić Wysockiej Izbie w całej jego osnowie; wnosi przeto :

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Wzywa się c. k. Rząd o założenie w Krakowie szkoły górnictwa i hutnictwa.

Przewodniczący
J. Majer.

sprawozdawca
Zoll,